
	

1 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

 



	

2 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Autores: 

José Ferrer Polo 

Daniel Aguado García 

Ramón Barat Baviera 

Joaquín Serralta Sevilla 

Enrique Lapuente Ojeda 

 

Instituto de Ingeniería del Agua y Medio Ambiente (IIAMA) 

Universitat Politècnica de València 

 

 

Diciembre de 2016 

CDD5200
Biblioteca Virtual horizontal

http://www.madrid.org/publicamadrid
http://www.madrid.org/cs/Satellite?c=Page&cid=1343068181660&language=es&pagename=ComunidadMadrid%2FEstructura
[...]
consumo energético se ha realizado igual que para el sistema de aireación (clasificando 
las EDAR según la existencia o no de sistema de cogeneración y bombeo de entrada). 
Aunque debido al escaso número de estaciones depuradoras existentes para cada uno de 
los grupos analizados no se ha realizado un análisis estadístico, en todos los grupos se 
observa un menor consumo energético promedio en aquellas EDAR que no eliminan 
nutrientes. Los principales consumos energéticos asociados a los procesos de eliminación 
de nutrientes corresponden a los sistemas de aireación y de agitación, por lo que se 
recomienda la instalación de sistemas de control de la aireación en estas EDAR junto con 
el análisis de la potencia de los agitadores utilizados para la agitación de los reactores 
anóxicos y anaerobios. 

EDAR con proceso de soporte sólido 

 El consumo energético por metro cúbico promedio de las 7 EDAR que incorporan un 
proceso de soporte sólido es de 0.23 kWh/m3. Este valor es muy inferior al obtenido en 
el resto de los grupos, con excepción de aquellas EDAR que disponen de sistema de 
cogeneración. El valor más elevado corresponde a la EDAR de Villamantilla (0.36 
kWh/m3). La explicación a este mayor consumo puede venir derivada de que esta EDAR 
es la única que incorpora un proceso de estabilización de los fangos por vía química y 
una de las dos que incorporan un bombeo de cabecera. 

 Al analizar el consumo energético por kg de DQO eliminada se obtiene un valor promedio de 
0.81 kWh/kg de DQO. El valor más elevado corresponde a la EDAR de Valdemaqueda (1.26 
kWh/kg de DQO) y se debe a la baja carga orgánica del agua influente (DQO = 178 mg/l frente 
al valor promedio de 371 mg/l en el resto de EDAR). 

 El caudal de agua residual tratado por estas EDAR varía entre 70 y 2,900 m3/día sin que 
se observe ninguna relación entre el consumo energético por metro cúbico y el caudal 
tratado.  

Comparación de las distintas tecnologías 

 La Tabla 47 resume los valores promedio de consumo energético por metro cúbico y por kg de 
DQO eliminada para las distintas tecnologías junto con el rango de caudales de tratamiento en 
el que se ha utilizado. Los consumos energéticos por metro cúbico de agua tratada más bajos 
se obtienen para las EDAR de soporte sólido y las que disponen de sistema de cogeneración. 



	

76 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Cabe destacar que el consumo promedio de las EDAR con digestión aerobia es inferior al 
obtenido en las EDAR con digestión anaerobia sin cogeneración. En el análisis del consumo 
energético por kg de DQO eliminada las EDAR con sistema de cogeneración presentan el 
consumo más bajo mientras que las EDAR con digestión anaerobia sin cogeneración presentan 
un menor consumo que las que tienen digestión aerobia. El motivo de este cambio respecto al 
consumo por metro cúbico se debe a la mayor concentración de DQO en el agua influente de 
las EDAR con digestión anaerobia (promedio 535 mg/l) frente a las EDAR con digestión aerobia 
(promedio 354 mg/l) y las de oxidación total (promedio 368 mg/l). 

Tabla 47. Valores promedio de consumo energético por metro cúbico de agua tratada y por kg de 
DQO eliminada para las distintas tecnologías de tratamiento. 
 

Tecnología 
 

Rango de caudales 
tratados en las EDAR 
con cada tecnología 

m3/día 

Consumo energético 
por metro cúbico de 

agua tratada 
kWh/m3 

Consumo energético 
por kg de DQO 

eliminada 
kWh/kg DQO 

Soporte sólido 70 – 2,900 0.23 0.81 

Oxidación total (EDAR 
con caudales superiores 
a 700 m3/día) 

6 - 6,500 0.72 2.50 

Fangos activados con 
digestión aerobia 1,250 - 18,000 0.55 2.14 

Fangos activados con 
digestión anaerobia 
(sin cogeneración) 

5,000 - 42,000 0.73 1.51 

Fangos activados con 
digestión anaerobia 
(con cogeneración) 

24,000 - 205,000 0.24 0.43 

 

Resumen de medidas propuestas para la disminución de la huella energética. 

 Las principales medidas que se proponen para reducir el consumo energético en las 
EDAR son:  

o Instalación de un sistema de cogeneración en las EDAR con digestión 
anaerobia: Con esta medida el porcentaje de ahorro estimado se encuentra 
entre un 30% y 60% del consumo total de la EDAR.  

o Instalación de un sistema de control avanzado para el sistema de aireación: 
Con esta medida el porcentaje de ahorro estimado se encuentra entre un 
20% y 30% del consumo del sistema de aireación. Este porcentaje 
dependerá del sistema de control existente actualmente. 

o Instalación de un sistema de control avanzado para el bombeo de cabecera: 
Con esta medida el porcentaje de ahorro estimado se encuentra entre un 
10% y 15% del consumo del sistema de bombeo.  

La Tabla 48 muestra un resumen de las EDAR que tal y como se ha comentado a lo largo del 
informe presentan consumos energéticos superiores al promedio obtenido para las 
instalaciones con su misma tecnología. Dicha tabla también recoge en la mayoría de los 
casos algunas de las posibles causas que originan los elevados consumos energéticos. 

  



	

77 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Tabla 48. Listado de EDAR con consumos energéticos superiores al resto.   
 

Tecnología EDAR Problema detectado  Posible causa 

Oxidación 
total 

Batres Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada en comparación 
con el resto de EDAR con esta misma 
tecnología. 

Para su determinación sería 
necesaria una recopilación de 
datos de consumos energéticos 
desagregados y un análisis más 
profundo de los mismos. 

El Atazar, Las Herreras Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada y por kg de DQO 
eliminada en comparación con el resto de 
EDAR con esta misma tecnología. 

Bajo caudal de tratamiento.  

La Hoya Elevado consumo energético por metro cúbico 
de agua tratada en comparación con el resto 
de EDAR con esta misma tecnología. 

Bajo caudal de tratamiento. 

Meco Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada en comparación 
con EDAR con esta misma tecnología que 
tratan caudales similares. 

Esta EDAR incluye tratamiento 
terciario. 

San Martín de ValdeIglesias 
Noreste, San Martín de 
ValdeIglesias Norte, Puebla 
de la Sierra, Prádena del 
Rincón y Valdaracete 

Elevado consumo energético por kg de 
DQO eliminada en comparación con el 
resto de EDAR con esta misma 
tecnología. 

Baja DQO del agua residual 
influente.  

Perales de Tajuña y 
Tielmes 

Elevado consumo energético por metro cúbico 
de agua tratada en comparación con EDAR 
con esta misma tecnología que tratan 
caudales similares. 

Baja DQO del agua residual 
influente por problemas de 
intrusión de aguas limpias.  

Fangos 
activados con 
digestión 
aerobia 

San Agustín de 
Guadalix 

Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada en comparación 
con el resto de EDAR con esta misma 
tecnología. 

Esta EDAR incluye bombeo de 
cabecera y elevada carga 
contaminante. 

Velilla de San Antonio Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada en comparación 
con el resto de EDAR con esta misma 
tecnología. 

Se trata de un proceso 
biológico en 2 etapas con 
bombeo de cabecera y elevada 
carga contaminante. 

Miraflores Elevado consumo energético por kg de DQO 
eliminada en comparación con el resto de 
EDAR con esta misma tecnología. 

Baja DQO del agua residual 
influente.  

Fangos 
activados con 
digestión 
anaerobia con 
cogeneración 

Arroyo Culebro Cuenca 
Baja, Arroyo Culebro 
Cuenca Media Alta y La 
Gavia 

Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada y por kilo de DQO 
eliminada en comparación con el resto de 
EDAR con esta misma tecnología. 

Caudal tratado inferior al 
caudal de diseño. 

Fangos 
activados con 
digestión 
anaerobia sin 
cogeneración 

Alcalá Este, Arroyo 
Quiñones, Boadilla, La 
Reguera, Navalcarnero, 
Torrejón de Ardoz y 
Tres Cantos 

Elevado consumo energético por metro 
cúbico de agua tratada en comparación 
con el resto de EDAR con esta misma 
tecnología. 

Para su determinación sería 
necesaria una recopilación de 
datos de consumos energéticos 
desagregados y un análisis 
más profundo de los mismos. 

Torres de la Alameda Elevado consumo energético por kg de DQO 
eliminada en comparación con el resto de 
EDAR con esta misma tecnología. 

DQO del agua residual 
influente inferior a la media de 
instalaciones. 



	

78 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

4 ESTUDIO DE LOS CONSUMOS 
DESAGREGADOS EN LAS EDAR DE 
TORREJÓN DE ARDOZ Y LA EDAR 
DE VALDEMORILLO. 

 

El objetivo de este apartado consiste en la monitorización de dos estaciones depuradoras 
tipo y el análisis de datos desagregados de consumo energético en dichas instalaciones de 
depuración. La Fundación Canal eligió como instalaciones tipo a monitorizar las EDAR de 
Torrejón de Ardoz y Valdemorillo. Se trata de dos instalaciones con características 
diferenciadas en cuanto a caudal de tratamiento y tecnologías de depuración utilizadas. La 
EDAR de Torrejón de Ardoz es una planta grande con el esquema típico de dichas 
instalaciones (decantación primaria, proceso de fangos activados con eliminación de 
nutrientes, decantación secundaria y digestión anaerobia de fangos) mientras que la EDAR 
de Valdemorillo es una planta pequeña con un proceso de aireación prolongada mediante un 
canal de oxidación. Dada la gran diferencia entre los procesos de depuración utilizados en 
ambas plantas, las conclusiones que se extraigan del análisis de los consumos energéticos de 
la EDAR de Torrejón podrán ser extrapolables a las plantas grandes de la Comunidad de 
Madrid, mientras que las que se extraigan del análisis de la EDAR de Valdemorillo podrán ser 
extrapolables a las EDAR de la Comunidad de Madrid que incluyan un proceso de aireación 
prolongada.  

 

4.1 Descripción de la EDAR de Torrejón de Ardoz 
 

La EDAR de Torrejón de Ardoz fue diseñada para tratar un caudal medio diario de 75,000 
m3/día correspondientes a una población de 450,000 habitantes equivalentes. El diseño 
incluye la eliminación de materia orgánica, nitrógeno y fósforo de las aguas residuales. 

 

4.1.1 Línea de aguas 
 

La línea de aguas de la EDAR de Torrejón consta de: 

 Intercepción al colector existente 

 Medida de caudal de agua bruta en tubería (1 ud) 

 Obra de llegada y aliviadero del agua bruta 

 Pozo de gruesos 

 Desbaste de muy gruesos (3 ud) 

 Desbaste de gruesos (3 ud) 

 Bombeo del agua bruta (5 ud) 

 Tamizado de finos (4 ud) 

 Desarenador-desengrasador en canal aireado (3 ud) 



	

79 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

 Medida de caudal de agua pretratada en tubería de tipo electromagnético (2 ud) 

 Reparto de agua pretratada a decantación primaria (3 ud) 

 Decantación primaria (3 ud) 

 Bombeo de agua decantada (4 ud) 

 Reparto de agua decantada a tratamiento biológico (3 ud) 

 Medida de caudal a tratamiento biológico (3 ud) 

 Reactor biológico (3 ud) 

 Recirculación del licor mezcla de la zona óxica a la anóxica (3 ud) 

 Recirculación del licor mezcla de la zona anóxica a la anaerobia (3 ud) 

 Recirculación de fangos secundarios a la zona anóxica del reactor biológico (4 ud) 

 Decantación secundaria (3 ud) 

 Medida de caudal de agua tratada en tubería de tipo electromagnético (1 ud) 

 Depósito de agua tratada 

 Derivación a tratamiento terciario 

 Vertido del efluente al emisario que va a parar al río Jarama 

  

4.1.2 Línea de fangos 
 

La línea de fangos de la EDAR de Torrejón consta de: 

 Extracción de los fangos en exceso a flotación (4 ud) 

 Extracción de los fangos de los decantadores primarios a tamizado (4 ud) 

 Tamizado de los fangos primarios (2 ud) 

 Espesamiento por gravedad de los fangos primarios (2 ud) 

 Extracción de los fangos espesados (2 ud) 

 Flotación de los fangos en exceso (2 ud) 

 Extracción de los fangos flotados (2 ud) 

 Cámara de mezcla (1 ud) 

 Bombeo de fangos mezclados a digestión anaerobia (3 ud) 

 Digestión primaria anaerobia (2 ud) 

 Calefacción de fangos 

 Agitación de fangos de los digestores primarios 

 Depósito tampón de los fangos digeridos (1 ud) 

 Deshidratación mecánica mediante centrífugas (2 ud) 

 Bombeo de los fangos deshidratados (2 ud) 



	

80 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

 Almacenamiento de los fangos deshidratados (4 ud) 

4.1.3 Esquema de la EDAR 
 

La Figura 41 muestra un diagrama del esquema de tratamiento de la EDAR de Torrejón de 
Ardoz.  

Figura 41.  Esquema de tratamiento de la EDAR de Torrejón de Ardoz 
 

 

 

4.1.4 Análisis de los sistemas de medición de consumos energéticos 
instalados actualmente en la EDAR 

 

La EDAR de Torrejón cuenta con 11 CCMs (CCM1A, CCM1B, CCM1C, CCM2, CCM3A, CCM3B, 
CCM3C, CCM4A, CCM4B, CCM5, CCM6). Cada uno de estos CCMs incluye un medidor de la 
energía consumida por los distintos equipos a los que dan servicio estos CCMs. La Tabla 49 
muestra los distintos equipos conectados al CCM1A con la potencia instalada por equipo.  

  



	

81 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Tabla 49. Listado de equipos con sus potencias que dependen del CCM1A 
 

CCM 1A POTENCIA (kW) 

TAMIZ BY-PASS GNAL 0.66 

COMPUERTA ENTRADA 0.75 

P. GRUA 7.50 

C. ENTRADA D. GRUESOS A 0.37 

C. ENTRADA D. GRUESOS B 0.37 

C. ENTRADA D. GRUESOS C 0.37 

REJA GRUESOS A 1.50 

REJA GRUESOS B 1.50 

REJA GRUESOS C 1.50 

TORN. REVERS. GRUESOS 3.00 

TORN. ELEVADOR GRS A 7.50 

TORN. ELEVADOR GRS B 7.50 

TORN. INYECTOR GRS  1.50 

T. DESCARGA GRS C 1.50 

T. DESCARGA GRS D 1.50 

COMP. SALIDA GRSOS A 0.37 

COMP. SALIDA GRSOS B 0.37 

COMP. SALIDA GRSOS C 0.37 

BOMBA ELEV. AGUA BRUTA A 132.00 

BOMBA ELEV. AGUA BRUTA B 132.00 

BOMBA ELEV. AGUA BRUTA C 132.00 

BOMBA ELEV. AGUA BRUTA D 132.00 

BOMBA ELEV. AGUA BRUTA 132.00 

TOMAMUESTRAS AUT 0.55 

POL.+CUCHA. ANFIBIA 7.50 
 

A la vista de la información mostrada en la Tabla 49 se puede observar que el 93% de la 
potencia instalada en el CCM1A corresponde a las bombas de elevación del agua bruta (5 x 
132 kW). Para el análisis del consumo energético desagregado de los distintos equipos de la 
EDAR, se asumirá que el consumo energético de las bombas de elevación corresponde con 
los consumos registrados en el CCM1A. No se considera necesaria la desagregación de 
consumos de equipos dentro del CCM1A debido a la baja potencia del resto de equipos.   

La Tabla 50 muestra los distintos equipos a los que da servicio el CCM1B con la potencia 
instalada por equipo.  

  



	

82 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Tabla 50. Listado de equipos con sus potencias que dependen del CCM1B 
 

CCM 1B POTENCIA (kW) 

COMP. ENTRADA D. FINO A 0.75 

COMP. ENTRADA D. FINO B 0.75 

COMP. ENTRADA D. FINO C 0.75 

COMP. ENTRADA D. FINO D 0.75 

TAMIZ FINOS A 0.25 

TAMIZ FINOS B 0.25 

TAMIZ FINOS C 0.25 

TAMIZ FINOS D 0.25 

SIST. LIMPIEZ TAMIZ A 0.12 

SIST. LIMPIEZ TAMIZ B 0.12 

SIST. LIMPIEZ TAMIZ C 0.12 

SIST. LIMPIEZ TAMIZ D 0.12 

TORNILLO TAMICES 3.00 

COMP. SALIDA D. FINO A 0.75 

COMP. SALIDA D. FINO B 0.75 

COMP. SALIDA D. FINO C 0.75 

COMP. SALIDA D. FINO D 0.75 

C. ENTRA. DESAREN. A 0.75 

C. ENTRA. DESAREN. B 0.75 

C. ENTRA. DESAREN. C 0.75 

DESARENADOR A 3.00 

DESARENADOR B 3.00 

DESARENADOR C 3.00 

SOPLANTE PREAERACIÓN A 5.50 

SOPLANTE PREAERACIÓN B 5.50 

SOPLANTE PREAERACIÓN C 5.50 

SOPLANTE PREAERACIÓN D 5.50 

VENTILADOR SOPLANTE A 0.12 

VENTILADOR SOPLANTE B 0.12 

VENTILADOR SOPLANTE C 0.12 

VENTILADOR SOPLANTE D 0.12 

AIREADOR FLOTANTES A 1.94 

AIREADOR FLOTANTES B 1.94 

AIREADOR FLOTANTES C 1.94 

AIREADOR FLOTANTES D 1.94 

AIREADOR FLOTANTES E 1.94 

AIREADOR FLOTANTES F 1.94 

AIREADOR FLOTANTES G 1.94 

AIREADOR FLOTANTES H 1.94 

AIREADOR FLOTANTES I 1.94 

AIREADOR FLOTANTES J 1.94 



	

83 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

CCM 1B POTENCIA (kW) 

AIREADOR FLOTANTES K 1.94 

AIREADOR FLOTANTES L 1.94 

AIREADOR FLOTANTES M 1.94 

AIREADOR FLOTANTES N 1.94 

AIREADOR FLOTANTES O 1.94 

C. SALIDA DESARENADOR A 1.50 

C. SALIDA DESARENADOR B 1.50 

CLASF. ARENAS A 1.10 

CLASF. ARENAS B 1.10 

CONCENTR. FLOTANTES A 0.18 

CONCENTR. FLOTANTES B 0.18 

VENTIL. SALA SOP. A 0.20 

VENTIL. SALA SOP. B 0.20 

VALV. AIRE DESAREN. A  0.75 

VALV. AIRE DESAREN.  B 0.75 

VALV. AIRE DESAREN. C 0.75 
 

Como se puede observar en la Tabla 50, los equipos instalados en el CCM1B tienen una potencia 
instalada casi despreciable en comparación con la de otros equipos de la EDAR. La potencia total 
instalada en estos equipos representa únicamente el 2% de la potencia total instalada en la EDAR. 
Por este motivo no se considera necesaria la instalación de ningún medidor de energía para estos 
equipos. Los datos de consumo energético de este CCM1B serán englobados dentro del consumo 
energético correspondiente a la etapa de pretratamiento.  

La Tabla 51 muestra los distintos equipos a los que da servicio el CCM1C con la potencia 
instalada por equipo.  

Tabla 51. Listado de equipos con sus potencias que dependen del CCM1C 
 

CCM 1C POTENCIA (kW) 

COMPRESOR SERV. A 4.00 

COMPRESOR SERV. B 4.00 

SECADOR FRIGO 1.10 

COMP. ENTR. DECAN 1º A 1.50 

COMP. ENTR. DECAN 1º B 1.50 

COMP. ENTR. DECAN 1º C 1.50 

DECANTADOR PRIMARIO A 0.25 

DECANTADOR PRIMARIO B 0.25 

DECANTADOR PRIMARIO C 0.25 

BOMBA FLOT.DECANT. 1º A 2.00 

BOMBA FLOT.DECANT. 1º B 2.00 

BOMBA FLOT.DECANT. 1º C 2.00 

BOMBA FLOT.DECANT. 1º D 2.00 

BOMBA FANGO PRIMAR. A 5.50 

BOMBA FANGO PRIMAR. B 5.50 



	

84 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

CCM 1C POTENCIA (kW) 

BOMBA FANGO PRIMAR. C 5.50 

BOMBA FANGO PRIMAR. D 5.50 

BOMBA ELEV. INTERMEDIA A 55.00 

BOMBA ELEV. INTERMEDIA B 55.00 

BOMBA ELEV. INTERMEDIA C 55.00 

BOMBA ELEV. INTERMEDIA D 55.00 

POL.  BOMBA INTERMEDIO  2.18 

C. ENTRADA BIOLOGICO A 1.50 

C. ENTRADA BIOLOGICO B 1.50 

C. ENTRADA BIOLOGICO C 1.50 

B. LIMP. VERT. DECT-1º  A 1.25 

B. LIMP. VERT. DECT-1º  B 1.25 

B. LIMP. VERT. DECT-1º  C 1.25 

T.M. AGUA PRIMARIA  0.55 

VENTILADOR Nº 1 90.00 

VENTILADOR Nº 2 90.00 

BOMBA Nº1 RECIRCULAC. A 30.00 

BOMBA Nº1 RECIRCULAC. B 30.00 

BOMBA Nº1 RECIRCULAC. C 30.00 

BOMBA Nº1 DOSIFICA. H2SO4 0.12 

BOMBA Nº2 DOSIFICA.H2SO4 0.12 

BOMBA Nº3 DOSIFICA. NaClO 0.12 

BOMBA Nº4 DOSIFICA. NaClO 0.12 

BOMBA Nº5 DOSIFICA.NaOH 0.12 

BOMBA Nº6 DOSIFICA. NaOH 0.12 

AGITADOR. DEP. SOSA 4.50 
  

A la vista de la información mostrada en la Tabla 51, se observa que el 90% de la potencia 
instalada en el CCM1C corresponde a 3 equipos (bombeo de elevación intermedia, 40%, 
ventiladores del sistema de desodorización, 33%, y las bombas de recirculación de las torres 
de desodorización, 16,5%). Para el estudio del consumo energético desagregado de los 
diferentes equipos de la EDAR no sería suficiente con conocer el consumo energético de este 
CCM1C. Sin embargo, la EDAR de Torrejón de Ardoz dispone de medidores de consumo 
energético específicos para cada una de las bombas de elevación, para cada uno de los 
ventiladores y para cada una de las bombas de recirculación. Esta información es suficiente 
para disponer del consumo desagregado de los equipos que están integrados en el CCM1C. 

La Tabla 52 muestra los distintos equipos a los que da servicio el CCM2 con la potencia 
instalada por equipo.  

  



	

85 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Tabla 52. Listado de equipos con sus potencias que dependen del CCM2 
 

CCM 2 POTENCIA (kW) 

DECANTADOR SECUND. A 0.37 
[...]
y la zona facultativa de cada una de las líneas tienen un volumen de 3075 m3 cada una y 
cuentan con 3 agitadores de 5.5 kW. Esto supone una potencia de agitación de 5.4 W/m3. La 
potencia de agitación utilizada es claramente inferior al rango 13-26 W/m3 (Metcalf & Eddy 
2003, Ferrer y Seco, 2012) que se recomienda para mantener el contenido de estas zonas 
perfectamente homogeneizado. Dado el importante porcentaje de consumo energético que 
representa el sistema de agitación se podría analizar la implementación de un sistema de 
control para temporizar la agitación. Este sistema de control pondría en marcha y apagaría 
los agitadores de forma periódica y debería tener en cuenta la velocidad de sedimentación 
del fango para evitar que durante el periodo de paro de los agitadores sedimentara en 
exceso dicho fango. La instalación de este sistema de control únicamente exige programar 
desde el SCADA o PLC la temporización de los agitadores. El porcentaje de ahorro en el 
consumo energético esperable con esta medida es de entre un 10% y un 20%, siendo 
proporcional al porcentaje del tiempo que se puedan mantener parados los agitadores sin 
afectar al buen funcionamiento del proceso.  
 

4.2.2.3 Aireación	del	reactor	biológico	(CCM3C).	
 

El aporte de aire a las zonas facultativas y óxicas de los reactores biológicos se efectúa 
mediante cuatro turbocompresores de caudal unitario 17,500 Nm3/h a 5.75 m.c.a. Sobre la 
solera de las zonas óxicas se disponen diversas parrillas con un total de 6,780 difusores de 
membrana (2,260 unidades por reactor). La Figura 57a muestra la evolución a lo largo del 
año del consumo energético diario del sistema de aireación y la Figura 57b muestra la 
distribución acumulada de dicho consumo. Esta gráfica muestra un consumo elevado durante 
todo el año aunque algo más elevado en los primeros meses que en el resto del año.  

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0

20

40

60

80

100

120

140

160

0 6 12 18 24

C
a
u
d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/h
)

Horas

Consumo horario Caudal horario



	

105 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 57. Evolución del consumo energético diario del sistema de aireación: (a) evolución 
temporal y (b) distribución acumulada. 
 

                
(a)                                                             (b) 

 

Para poder sacar conclusiones de esta información se ha representado dicho consumo 
energético frente al caudal tratado (ver Figura 58). En esta figura se observa que no existe 
una correlación entre el consumo energético y el caudal tratado. La mayor parte de los 
puntos de esta gráfica forma una nube de puntos en el intervalo de caudales 18-28 Dm3/día 
y en el intervalo de consumos energéticos de 3,800-5,600 kWh.  El consumo energético del 
sistema de aireación está relacionado con las necesidades de oxígeno del reactor biológico. 
Estas necesidades dependen de varios factores como son: el caudal de tratamiento, la carga 
contaminante y los parámetros de operación del proceso (tiempo de retención celular, 
temperatura, etc). La existencia de consumos energéticos muy diferentes en días con 
caudales de tratamiento muy similares puede deberse a diferencias en los otros factores 
como podría ser la carga contaminante. En caso de disponer de los datos de la composición 
del agua residual se podría analizar la relación entre el consumo energético y la DQO del 
agua influente (el consumo energético debe aumentar conforme lo haga la DQO del agua 
residual). En ese caso, también sería interesante analizar la evolución del consumo 
energético específico por kg de DQO eliminada.   

Figura 58. Relación entre el consumo energético del sistema de aireación y el caudal tratado en 
escala diaria. 
 

 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000
0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

P
or

ce
n
ta

je
 d

e 
tie

m
po

Consumo de CCM1A (kWh/d)

P
o

rc
en

ta
je

 d
e 

ti
em

p
o

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

0 10 20 30 40 50 60 70

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Caudal (Dm3/día)



	

106 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

La Figura 59a muestra la evolución a lo largo del año del consumo energético diario del sistema de 
aireación por metro cúbico de agua tratada y la Figura 59b muestra la distribución acumulada de dicho 
consumo. En esta figura se observa que dicho consumo energético oscila entre 0.16 y 0.25 kWh/m3.  

Figura 59. Evolución del consumo energético medio diario del sistema de aireación por metro cúbico 
de agua tratada (a) evolución temporal y (b) distribución acumulada. 
 

   
     (a)                                                       (b) 

 
Para tratar de averiguar las causas de la variabilidad de los consumos energéticos 
observados para un mismo caudal de tratamiento se ha realizado un análisis a escala 
horaria. La Figura 60 muestra el consumo medio horario del sistema de aireación junto con 
el caudal medio horario. En esta figura se observa que a pesar de que se produce una gran 
variación del caudal horario el consumo energético del sistema de aireación se mantiene más 
o menos constante durante todas las horas del día. Esto provoca que el consumo energético 
del sistema de aireación por metro cúbico de agua tratada muestre valores muy elevados 
durante las horas de bajo caudal de tratamiento (ver Figura 61). Una posible explicación a 
este hecho podría ser que los turbocompresores sean demasiado grandes para las 
necesidades de oxígeno de esta EDAR, especialmente durante las horas de bajo caudal de 
tratamiento. En estas horas con los actuales turbocompresores se aporta más oxígeno del 
necesario y por eso el consumo energético por metro cúbico de agua tratada aumenta 
considerablemente. Se recomienda la sustitución de al menos uno de los turbocompresores 
por uno de menor potencia especialmente para el aporte de oxígeno durante las horas de 
bajo caudal de tratamiento y la implantación de un sistema de control que optimice el aporte 
de oxígeno en todo momento. Para la instalación del sistema de control de oxígeno sería 
necesario la: 

 Adquisición de un turbocompresor de menor potencia. 

 Adquisición de un medidor de oxígeno y una válvula automática por cada parrilla de 
difusores. 

 Adquisición de una sonda de presión. 

 Instalación de los equipos y comunicación de los mismos con el SCADA. 

 Programación del sistema de control. 

Con estas medidas sería esperable mantener durante todo el día un consumo horario 
sostenido en torno a 0.17 kWh/m3. Teniendo en cuenta que el consumo medio actual es de 
0.24 kWh/m3 sería esperable una reducción del orden del 30% de la energía consumida en el 
sistema de aireación. 

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/m

3 )

Fecha

0.05 0.1 0.15 0.2 0.25 0.3 0.35 0.4
0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1

j
p

Consumo de CCM3C (kWh/m3)

P
o

rc
en

ta
je

 d
e 

ti
em

p
o



	

107 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 60. Evolución a lo largo del día de la media del caudal y consumo (CCM3C) horario del 
sistema de aireación. 
 

 

 

Figura 61. Evolución a lo largo del día de la media del caudal y consumo por metro cúbico tratado 
del CCM3C. 
 

 

4.2.2.4 Flotación	de	fangos	(CCM4A).	
 

Para el espesamiento de los fangos en exceso se dispone de dos flotadores de 13 metros de 
diámetro y 2.50 m de altura útil. El sistema de presurización necesario se compone de tres 
(una en reserva) bombas centrífugas horizontales de caudal unitario 120 m3/h a 51 m.c.a., 
tres (uno en reserva) compresores rotativos de caudal unitario 30 Nm3/h a 7 Kg/cm2 y dos 
depósitos a presión. Los fangos flotados se vierten directamente por gravedad a una cámara 
de mezcla dotada de electroagitador sumergible de 5.50 KW de potencia, donde se realiza la 
homogeneización de los fangos espesados primarios y los biológicos flotados. Los fangos ya 
mezclados son impulsados al proceso de digestión mediante tres (una en reserva) bombas 
de tornillo helicoidal de caudal unitario 10-30 m3/h a 30 m.c.a.  La Figura 62 muestra la 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

35

70

105

140

175

210

245

0 6 12 18 24

C
a
u
d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/h
)

Horas

Consumo horario Caudal horario

0

150

300

450

600

750

900

1050

1200

1350

1500

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

0.4

0.45

0.5

0 6 12 18 24

C
au

d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/m

3
)

Horas

Consumo horario por m3 Caudal horario



	

108 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

evolución a lo largo del año del consumo energético diario de los equipos asociados a la 
flotación del fango. Como se puede ver en esta figura el consumo energético se mantiene en 
niveles muy estables durante todo el año. 
 

Figura 62. Evolución del consumo energético de la flotación de fangos 
 

 
 

Al representar el consumo energético diario frente al caudal de tratamiento (ver Figura 63) 
se observa que no existe ninguna relación entre ambas variables.  
 
Figura 63. Relación entre el consumo energético del sistema de flotación de fangos y el caudal 
tratado en escala diaria. 
 

 

 

La Figura 64 muestra la evolución a lo largo del día del caudal medio de tratamiento y el 
consumo medio a escala horaria. El consumo energético del sistema de flotación de fangos 
es independiente de las variaciones de caudal de tratamiento que tienen lugar a lo largo del 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

0 10 20 30 40 50 60 70

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Caudal (Dm3/día)



	

109 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

día. Este resultado era previsible puesto que el consumo de estos equipos debe estar 
asociado al caudal de purga, que suele ser independiente de las variaciones horarias del 
caudal de tratamiento.  

Figura 64. Evolución a lo largo del día de la media del caudal y consumo por metro cúbico tratado 
del CCM4A. 
 

 

Para reducir este consumo se recomienda optimizar el principal parámetro de funcionamiento 
de un flotador (kg de aire perdidos en la despresurización/kg de sólidos influente). Una vez 
optimizado se debería ajustar el caudal de efluente recirculado a la cantidad de sólidos 
presente en el influente, para lo que sería necesario medir el caudal de purga de fango 
secundario y la concentración de sólidos en dicho fango. 

 

4.2.2.5 Deshidratación	de	fangos	(CCM4B).	
 

La deshidratación de fangos se realiza mediante dos centrífugas convencionales con un 
caudal máximo de 40 m3/h. Estas centrífugas son alimentadas mediante tres (una en 
reserva) bombas de tornillo helicoidal de caudal unitario 15-40 m3/h a 10 m.c.a., con 
variador de frecuencia electrónico. Para el transporte de fangos deshidratados se dispone de 
dos bombas con variador de frecuencia electrónico, de caudal unitario 2-7 m3/h, capaces de 
vencer una altura geométrica de 120 m.  

La Figura 65 muestra la evolución a lo largo del año del consumo energético diario de los 
equipos asociados a la deshidratación del fango. Como se puede ver en esta figura el 
consumo energético diario muestra una gran variación entre los 200 y los 800 kWh/día. 
Durante los meses de agosto y septiembre se produce una ligera disminución del consumo 
energético, que se observa más claramente en el gráfico de los consumos medios mensuales 
(ver Figura 66). 

  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

10

20

30

40

50

60

70

0 6 12 18 24

C
au

d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/h
)

Horas

Consumo horario Caudal horario



	

110 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 65. Evolución del consumo energético de la deshidratación de fangos 
 

 
 

Figura 66. Consumo medio mensual de los equipos utilizados en la deshidratación de fangos 
 

 

 

Al representar el consumo energético diario frente al caudal de tratamiento (ver Figura 67) 
se observa que no existe ninguna relación entre ambas variables. Este resultado era 
previsible, al igual que en el caso del consumo energético del sistema de flotación (CCM4A), 
puesto que el consumo de estos equipos debe estar asociado al caudal de purga, que suele 
ser independiente de las variaciones horarias del caudal de tratamiento. 

  

0

200

400

600

800

1000

1200

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha

0

100

200

300

400

500

600

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Mes

Consumo medio mensual



	

111 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 67. Relación entre el consumo energético del sistema de deshidratación de fangos y el 
caudal tratado en escala diaria. 
 

 

 

La Figura 68 muestra la evolución a lo largo del día del caudal medio de tratamiento y el 
consumo medio a escala horaria. En esta figura se observa una línea base de consumo 
energético en torno a 11 kWh/h y que desde las 16 horas hasta las 4 horas del día siguiente 
se produce un incremento hasta los 25 kWh/h. Este incremento es debido a la puesta en 
marcha de las centrífugas que funcionan por término medio unas 12 horas al día.   

Figura 68. Evolución a lo largo del día de la media horaria del caudal y consumo energético del 
CCM4B. 
 

 

 

Para observar con detalle el funcionamiento del sistema de deshidratación de fangos la 
Figura 69 representa la evolución del consumo energético horario durante todos los días del 
año a las 8 horas y a las 20 horas. Como se observa en la Figura 69a la deshidratación de 
fangos a las 8 de la mañana no suele estar en funcionamiento, observándose una línea base 

0

200

400

600

800

1000

1200

0 10 20 30 40 50 60 70

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Caudal (Dm3/día)

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0

10

20

30

40

50

60

70

0 6 12 18 24

C
a
u
d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/h
)

Horas

Consumo horario Caudal horario



	

112 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

de consumo energético asociada a otros elementos que cuelgan de este CCM. Se observa un 
consumo estable en torno a 8 kWh/h de enero a mayo y de noviembre a diciembre. Este 
consumo se reduce a unos 4 kWh/h durante los meses de junio a octubre. Los pocos días 
que la deshidratación está funcionando a las 8 de la mañana se observan consumos en torno 
a 30 kWh/h. Al observar lo que sucede a las 20 horas (Figura 69b), se comprueba que la 
mayor parte de los días la deshidratación está funcionando alcanzando consumos en torno a 
30 kWh/h. Los pocos días que no está en funcionamiento se observan consumos estables en 
torno a 8 ó 4 kWh/h en función de la época del año al igual que en el caso anterior. A la vista 
de los resultados obtenidos y teniendo en cuenta la distribución de periodos tarifarios que se 
muestra en la Figura 70, se recomienda analizar la gestión del proceso de deshidratación 
para realizar en la medida de lo posible el proceso aprovechando el periodo más económico 
que abarca todos los días desde las 24h hasta las 8h. En este análisis se debe considerar el 
ahorro que supone realizar el proceso de deshidratación durante los periodos de tarificación 
[...]
/d
ía
)

Fecha

0

400

800

1200

1600

2000

0 10 20 30 40 50 60 70

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Caudal (Dm3/día)



	

120 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 80. Consumo medio de la agitación del digestor anaerobio y caudal medio tratado a escala 
horaria.  
 

 

 

La EDAR de Torrejón de Ardoz cuenta con dos digestores de volumen unitario de 7,427 m3. 
Dado que el consumo energético medio horario del sistema de agitación es de 45 kWh/h, la 
potencia de agitación empleada es de 3 W/m3. En la bibliografía (Grady et al., 2011) se 
recomienda un valor de entre 5 y 8 W/m3 para garantizar la agitación del digestor por lo que 
no se dispone de margen para reducir el consumo energético de este sistema.  

 

4.2.2.9 Desodorización	y	Bombeo	intermedio	(CCM1C).	
 

Tal y como se ha comentado anteriormente el CCM1C engloba los consumos energéticos del 
sistema de desodorización y del bombeo intermedio. Como ambos consumos suponen un 
porcentaje importante respecto del consumo total de la EDAR en primer lugar se mostrarán 
los datos conjuntos del CCM1C para posteriormente analizar por separado los consumos 
energéticos de los distintos equipos. La Figura 81 muestra la evolución del consumo 
energético asociado al CCM1C durante el año 2015. Tal y como se observa en la figura el 
consumo energético permanece bastante constante entre 3,400 y 3,900 kWh/día siendo 
ligeramente superior durante la primera mitad del año. Al representar el consumo energético 
frente al caudal de tratamiento (ver Figura 82) se observa que una ligera correlación entre 
ambas variables. Esta correlación se debe a que parte de ese consumo energético del CCM1C 
(en torno al 25%) está asociado al bombeo intermedio cuyo consumo sí depende del caudal 
de tratamiento.  

  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0 6 12 18 24

C
a
u
d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/h
)

Horas

Consumo horario Caudal horario



	

121 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 81. Evolución del consumo energético del CCM1C durante el año 2015. 
 

 

Figura 82. Relación entre el consumo energético del CCM1C y el caudal tratado en escala diaria. 
 

 

 

La Figura 83 muestra que a lo largo del día el consumo energético por metro cúbico de agua 
tratada varía de forma inversa al caudal de tratamiento. Durante las horas de elevado caudal 
de tratamiento (de 12 de la mañana a 12 de la noche) el consumo se mantiene en valores 
próximos a 0.13 kWh/m3 mientras que durante el resto del día el consumo por metro cúbico 
de agua tratada se incrementa significativamente alcanzando valores superiores a 0.31 
kWh/m3.  

  

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

0 10 20 30 40 50 60 70

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Caudal (Dm3)



	

122 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 83. Consumo medio del CCM1C y caudal medio tratado a escala horaria. 
 

 

 

4.2.2.9.1 Desodorización.	
 

El sistema de desodorización está compuesto por dos torres de absorción por vía química con 
tres reactivos distintos: ácido sulfúrico, hipoclorito sódico e hidróxido sódico, para un caudal 
total de tratamiento de 120,567 m3/h. Los elementos de donde se extrae el aire para su 
renovación son los siguientes: Edificio de pretratamiento y deshidratación (111,516 m3/h), 
edificio de espesamiento (3,643 m3/h) y espesadores de gravedad, flotadores y depósito 
tampón (5,410 m3/h).  

La instalación se compone de dos ventiladores con 60,281 m3/h de capacidad, dos torres 
scrubber, tres bombas de recirculación de 250 m3/h, un depósito de almacenamiento de 
hidróxido sódico de 6,000 l de capacidad en poliéster reforzado con fibra de vidrio (PRFV), un 
depósito de almacenamiento de hipoclorito sódico de 12,000 l de capacidad en PRFV, un 
depósito de almacenamiento de ácido sulfúrico de 2,000 l de capacidad y seis bombas 
dosificadoras de los reactivos de capacidad 9-90 l/h. El principal consumo del sistema de 
desodorización se debe a los ventiladores y las bombas de recirculación.  

La Figura 84 muestra la evolución del consumo energético de los ventiladores durante el año 
2015. Tal y como se observa en la figura se observan dos periodos de consumo energético 
relativamente estables y un marcado incremento del consumo energético entre ellos. El 
motivo de esa variación se debe a que se detectó que la medida del consumo energético no 
era correcta y se ajustó el error sistemático que se estaba generando. Este hecho pone de 
manifiesto la gran importancia que tiene la calibración de todos los equipos de medida para 
poder disponer de información fiable. Se recomienda incluir en el protocolo de 
mantenimiento la calibración periódica de los equipos, ajustando la frecuencia de dicha 
calibración en base a los resultados obtenidos.  

 

 

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0

0.05

0.1

0.15

0.2

0.25

0.3

0.35

0.4

0 6 12 18 24

C
au

d
al
 h
o
ra
ri
o
 t
ra
ta
d
o
 (
m

3
/h
)

C
o
n
su
m
o
 h
o
ra
ri
o
 (
kW

h
/m

3
)

Horas

Consumo horario por m3 Caudal horario



	

123 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 84. Evolución del consumo energético de los ventiladores del sistema de desodorización 
durante el año 2015. 
 

 

La Figura 85 muestra la evolución del consumo energético de las bombas del sistema de 
desodorización durante el año 2015. Tal y como se observa en la figura el consumo 
energético es bastante estable en torno a 600 kWh/día.  

Figura 85. Evolución del consumo energético de las bombas del sistema de desodorización durante 
el año 2015. 
 

 

Para reducir el consumo energético se podría ajustar el caudal de extracción de aire a las 
necesidades de desodorización. Para ello se deberían colocar medidores de ácido sulfhídrico y 
en función de las mediciones obtenidas modificar el caudal de aire tratado. Además, dada la 
mayor densidad del sulfhídrico respecto del aire se puede reducir el caudal de aire extraído, 
y con ello el consumo energético, realizando la extracción del aire de los edificios de 
pretratamiento y deshidratación y espesamiento por la parte inferior. Implantando estas 
medidas se podría conseguir una reducción del consumo energético de entre un 30% y      
un 40%.  

 

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha

0

200

400

600

800

1000

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha



	

124 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

4.2.2.9.2 Bombeo	de	elevación	intermedio.	
 

Dadas las características topográficas de la EDAR existe un bombeo de elevación del agua 
recogida de los decantadores primarios hasta el tratamiento biológico. Para ello se dispone 
de cuatro (una en reserva) bombas centrífugas horizontales en cámara seca de caudal 
unitario 1,667 m3/h a 7.50 m.c.a., que permiten impulsar el caudal máximo de tratamiento 
(5,000 m3/h). El destino del agua bombeada desde el depósito de agua decantada es la 
arqueta de reparto a tratamiento biológico. La Figura 86 muestra la evolución del consumo 
energético de las bombas de elevación intermedia de decantación primaria al reactor 
biológico junto con el caudal de tratamiento durante el año 2015. En esta figura se observa 
que el consumo y el caudal siguen comportamientos análogos observándose en ambas 
curvas un descenso durante el mes de agosto y una posterior recuperación. Durante los 
primeros 6 meses del año se observa una mayor dispersión de los datos de consumo 
energético que no puede ser asociada a la dispersión de los caudales. Esta dispersión se 
observa en la Figura 87 en la que se muestra la relación entre el consumo energético y el 
caudal de tratamiento. Aunque el consumo energético de este bombeo así como su 
dispersión sea muy inferior al del bombeo de elevación de agua bruta se recomienda la 
instalación de un sistema de control que optimice el funcionamiento de las bombas 
minimizando su consumo energético. Además, aunque no se dispone de datos a escala 
horaria de consumos energéticos, teniendo en cuenta la capacidad de las bombas 
(1,667m3/h) y los caudales horarios bombeados durante la noche (inferiores a 600 m3/h, ver 
Figura 83) se recomienda, al igual que en el bombeo de elevación de agua bruta, la 
instalación de una bomba de menor caudal dotada de variador de frecuencia. El ahorro 
energético estimado con la implantación de estas medidas es de entre un 10% y un 20%.  

Figura 86. Evolución del consumo energético de las bombas de elevación del agua decantada 
durante el año 2015. 
 

 

  

0

15

30

45

60

75

0

300

600

900

1200

1500

01/01/2015 01/04/2015 30/06/2015 28/09/2015 27/12/2015

C
au

d
al
 (
D
m

3
/d
ía
)

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Fecha

Consumo Caudal



	

125 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Figura 87. Relación entre el consumo energético de las bombas de elevación intermedia y el caudal 
de tratamiento 
 

 

 

4.3 Conclusiones del análisis desagregado en la EDAR 
de Torrejón de Ardoz 

 

El proceso biológico de la EDAR de Torrejón de Ardoz consiste en un sistema de fangos 
activados con eliminación biológica de nitrógeno y fósforo con estabilización de los fangos 
generados mediante digestión anaerobia. Durante el año 2015 la EDAR de Torrejón de Ardoz 
trató un caudal medio de 23,950 m3/día con un consumo energético promedio de 18,017 
kWh/día, lo que supone un consumo por metro cúbico de 0.75 kWh/m3. Se trata de un valor 
relativamente elevado para una EDAR con digestión anaerobia de fangos, lo que sugiere la 
existencia de posibles mejoras a implantar para reducir la huella energética de esta EDAR. 
Una de estas mejoras consistiría en la instalación de un sistema de cogeneración para el 
aprovechamiento del biogás que se genera en la digestión anaerobia y que actualmente se 
quema en la antorcha. Teniendo en cuenta los porcentajes de reducción de consumo 
energético observados en las EDAR con cogeneración, el porcentaje de ahorro que se podría 
conseguir con la implementación de un sistema de cogeneración se estima entre un 30% y 
un 60% del consumo total de la EDAR. 

Tras el análisis de los consumos desagregados de la EDAR de Torrejón de Ardoz se pueden 
extraer las siguientes conclusiones: 

 La distribución porcentual de los consumos energéticos asociados a los distintos CCM 
existentes en la EDAR de Torrejón durante el año 2015 es: 

-CCM3C (Sistema de aireación): 26% 

-CCM3A (Agitación de los reactores anóxicos y anaerobios): 17% 

-CCM1C (Desodorización): 14% 

-CCM1A (Elevación de agua bruta): 13% 

-CCM4A (Flotación de fangos): 8% 

y = 26.378x + 266.68
R² = 0.5927

0

500

1000

1500

2000

2500

0 10 20 30 40 50 60 70

C
o
n
su
m
o
 (
kW

h
/d
ía
)

Caudal (Dm3)



	

126 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

-CCM5 (Agitación del digestor anaerobio): 6% 

-CCM1C (Bombeo de elevación intermedio): 6% 

-CCM2 (Bombeo de recirculación de fangos): 3% 

-CCM3B (Bombeo de recirculación interna): 3% 

-CCM4B (Deshidratación de fangos): 2% 

-CCM1B (Pretratamiento): 2% 

 Tal y como se observa en la distribución porcentual los procesos con mayor consumo 
energético son el sistema de aireación, los agitadores, el sistema de desodorización y la 
elevación de agua bruta. A continuación se resumen las principales conclusiones 
obtenidas del análisis individualizado de los CCM ordenadas en función del porcentaje de 
consumo energético. 

 El análisis del sistema de aireación muestra que el consumo de dicho sistema por 
metro cúbico de agua tratada se mantiene en valores razonables (entre 0.15-0.2 
kWh/m3) durante las horas del día en las que se trata un caudal elevado. Sin embargo, 
durante las horas nocturnas en las que el caudal disminuye, el consumo por metro 
cúbico aumenta hasta alcanzar valores próximos 0.5 kWh/m3. Para reducir el consumo 
energético se recomienda la sustitución de al menos uno de los turbocompresores por 
uno de menor potencia especialmente para el aporte de oxígeno durante las horas de 
bajo caudal de tratamiento y la implantación de un sistema de control que optimice el 
aporte de oxígeno en todo momento.  Con estas medidas sería esperable mantener 
durante todo el día un consumo horario sostenido en torno a 0.17 kWh/m3. Teniendo en 
cuenta que el consumo medio actual es de 0.24 kWh/m3 sería esperable una reducción 
del orden del 30% de la energía consumida en el sistema de aireación. 

 El análisis del consumo energético de los sistemas de agitación de reactores 
anóxicos y anaerobios muestra que dicho consumo se mantiene constante durante 
todo el tiempo, independientemente del caudal de tratamiento. La potencia de agitación 
está en torno a 6 W/m3 y es claramente inferior a los 13-26 W/m3 recomendados en 
bibliografía para mantener el contenido de los reactores no aireados perfectamente 
homogeneizados. Para reducir el importante porcentaje de consumo energético que 
representa el sistema de agitación se podría estudiar la implementación de un sistema 
de control para temporizar la agitación. El porcentaje de ahorro esperable con esta 
medida es de entre un 10% y un 20% del consumo energético del sistema de agitación, 
siendo proporcional al porcentaje del tiempo que se puedan mantener parados los 
agitadores sin afectar al buen funcionamiento del proceso.  

 El análisis del consumo energético del sistema de desodorización muestra que dicho 
consumo se mantiene constante durante todo el tiempo, independientemente del caudal 
de tratamiento. Para reducir el consumo energético se podría ajustar el caudal de 
extracción de aire a las necesidades de desodorización. Para ello se deberían colocar 
medidores de ácido sulfhídrico y en función de las mediciones obtenidas modificar el 
caudal de aire tratado. Además, se podría reducir el caudal extraído realizando la 
extracción del aire de los edificios de pretratamiento y deshidratación y espesamiento 
por la parte inferior. Implantando estas medidas se podría conseguir una reducción del 
consumo energético del sistema de desodorización de entre un 30% y un 40%. 

 El análisis del bombeo de elevación de agua bruta muestra que para para caudales de 
tratamiento inferiores a 1,000 m3/hora el consumo energético por metro cúbico tratado 
aumenta considerablemente. Para reducir el consumo energético durante las horas de 
bajo caudal se recomienda la instalación de una bomba de menor caudal dotada de 
variador de frecuencia para que funcione durante las horas de la noche. Además, se 
observa una gran dispersión en los datos de consumo energético, obteniéndose para un 
mismo valor del caudal impulsado diferencias en el consumo energético asociado de más 



	

127 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

del 50%. Teniendo en cuenta que solo una de las bombas dispone de variador de 
frecuencia se recomienda la instalación de al menos otro variador de frecuencia y de un 
sistema de control que regule la altura de agua en el pozo minimizando las bombas en 
funcionamiento y su consumo energético. Con estas modificaciones sería esperable una 
reducción del orden del 20% de la energía consumida en el bombeo de agua bruta. 

 El análisis del consumo energético asociado al proceso de flotación de fangos muestra 
que se trata de un consumo relativamente estable en el tiempo sin variaciones a escala 
horaria y con ligeras variaciones a escala diaria. Para reducir este consumo se 
recomienda optimizar el principal parámetro de funcionamiento de un flotador (kg de aire 
perdidos en la despresurización/kg de sólidos influente). Una vez optimizado se debería 
ajustar el caudal recirculado a la cantidad de sólidos presente en el influente, para lo que 
sería necesario medir el caudal de purga de fango secundario y la concentración de 
sólidos en dicho fango.  

 El análisis del consumo energético asociado a la agitación de la digestión anaerobia 
muestra que se trata de un consumo estable en el tiempo e independiente del caudal de 
tratamiento. La potencia de agitación empleada es de 3 W/m3 inferior a los 5 W/m3 
recomendados para garantizar la agitación del digestor por lo que no se dispone de 
margen para reducir el consumo energético de este sistema. 

 El análisis del consumo energético asociado al bombeo de elevación intermedio 
muestra que dicho consumo sigue a escala diaria el mismo patrón que el caudal de 
tratamiento aunque con una dispersión importante en los valores de consumo 
energético. Para reducir este consumo se recomienda instalar un sistema de control que 
mantenga la altura en el pozo de bombeo y optimice las bombas en funcionamiento. 
Además se propone la instalación de una bomba de menor caudal para optimizar el 
consumo energético durante las horas de la noche. El ahorro energético estimado con la 
implantación de estas medidas es de entre un 10% y un 20% del consumo energético 
del bombeo de elevación intermedio. 

 El análisis del consumo energético asociado al bombeo de recirculación interna 
muestra que se trata de un consumo estable en el tiempo e independiente del caudal de 
tratamiento. Para reducir este consumo se recomienda ajustar los caudales de 
recirculación interna al caudal de tratamiento. Para ello sería necesaria la instalación de 
un sistema de control que modificara los caudales de recirculación interna en función del 
caudal de entrada a la planta o ajustara dichos caudales en función de las necesidades 
de desnitrificación existentes. De esta forma sería esperable una reducción del orden del 
25% en el consumo energético de las bombas de recirculación interna. 

 El análisis del consumo energético asociado al bombeo de recirculación de fangos 
muestra que se trata de un consumo estable en el tiempo e independiente del caudal de 
tratamiento. Para reducir este consumo se recomienda ajustar el caudal de recirculación 
de fangos al caudal de tratamiento. De esta forma se podría reducir el consumo 
energético especialmente durante las horas de bajo caudal, siendo esperable una 
reducción del orden del 30% en el consumo energético de las bombas de recirculación de 
fangos.  

 El análisis del consumo energético asociado a la deshidratación de fangos muestra 
una gran variación en el consumo diario con valores desde los 100 kWh/día hasta los 800 
kWh/día. De hecho es el CCM que presenta una mayor desviación estándar (representa 
el 39% del valor medio). La variabilidad se debe al diferente número de horas que está 
en funcionamiento el sistema de deshidratación en función del día. El análisis a escala 
horaria muestra que el patrón típico de comportamiento es con la deshidratación 
funcionando desde las 4 horas de la tarde hasta las 4 horas de la madrugada aunque con 
una gran variación en el funcionamiento. Para reducir el gasto energético se recomienda 
analizar la gestión de los fangos enviados a deshidratación para realizar en la medida de 
lo posible el proceso aprovechando el periodo más económico que abarca todos los días 
desde las 24h hasta las 8h. 



	

128 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

 

4.4 Descripción de la EDAR de Valdemorillo 
 

La EDAR de Valdemorillo fue diseñada para tratar un caudal medio diario de 2,665 m3/día 
correspondientes a una población de 13,000 habitantes equivalentes. El diseño incluye un 
canal de oxidación para la eliminación de materia orgánica, nitrógeno y fósforo (este último 
por vía química) así como para la estabilización del fango. 

 

4.4.1 Línea de aguas 
 

La línea de aguas de la EDAR de Valdemorillo consta de: 

 Desbaste de aliviados 

 Pozo de gruesos 

 Bombeo del agua bruta (3 ud) 

 Desbaste de finos (3 ud) 

 Desarenador-desengrasador en canal aireado (2 ud) 

 Tratamiento físico químico Densadeg  

 Canal de oxidación (2 ud) 

 Decantación secundaria (2 ud) 

 Recirculación de fangos (3 ud) 

-  
4.4.2 Línea de fangos 

 

La línea de fangos de la EDAR de Valdemorillo consta de: 

 Extracción de los fangos en exceso (3 ud) 

 Espesamiento por gravedad de fangos (1 ud) 

 Bombeo de fangos espesados a centrífuga (3 ud) 

 Deshidratación mecánica mediante centrífugas (2 ud) 

 Bombeo de los fangos deshidratados (1 ud) 

 Almacenamiento de los fangos deshidratados (1 ud) 

 
 

4.4.3 Esquema de la EDAR 
 

La Figura 88 muestra un diagrama del esquema de tratamiento de la EDAR de Valdemorillo y 
la Figura 89 muestra una foto aérea de la EDAR.  



	

129 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

 

Figura 88. Esquema de tratamiento de la EDAR de Valdemorillo. *El sobrenadante del espesador y 
el agua de deshidratación se recirculan a cabeza de planta. 
 

 

Figura 89. Vista aérea de la EDAR de Valdemorillo. 
 

 

  



	

130 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

4.4.4 Análisis de los sistemas de medición de consumos energéticos 
instalados actualmente en la EDAR 

 

La EDAR de Valdemorillo cuenta con un único CCM que da servicio a todos los equipos de la 
EDAR. La Tabla 62 muestra el listado de dichos equipos con sus respectivas potencias.  

Tabla 62. Listado de equipos con sus potencias de la EDAR de Valdemorillo. 
 

EQUIPO POTENCIA  (kW) 

ACELERADOR DE CORRIENTE Nº1 BALSA 1 2,3  

ACELERADOR DE CORRIENTE Nº1 BALSA 2 2,3  

ACELERADOR DE CORRIENTE Nº2 BALSA 1 2,3  

ACELERADOR DE CORRIENTE Nº2 BALSA 2 2,3  

AEREADOR SUMERGIBLE DESARENADO AEROFLOT A 0,65  

AEREADOR SUMERGIBLE DESARENADO AEROFLOT B 0,65  

AGITADOR CÁMARA DE MEZCLA DENSADEG 1,10  

AGITADOR DE POLI A DENSADEG 0,18  

AGITADOR EQUIPO PREPARACIÓN DE POLI A 0,37  

AGITADOR EQUIPO PREPARACIÓN DE POLI B 0,37  

AGITADOR-FLOCULADOR POLI 1,10  

BOMBA CENTRIFUGA SUMERGIBLE AGUA BRUTA Nº1 3,10  

BOMBA CENTRIFUGA SUMERGIBLE AGUA BRUTA Nº2 3,10  

BOMBA CENTRIFUGA SUMERGIBLE AGUA BRUTA Nº3 3,10  

BOMBA DE AGUA INDUSTRIAL A 5,50  

BOMBA DE AGUA INDUSTRIAL B 5,50  

BOMBA DE ALIMENTACIÓN A CENTRIFUGADORA A 2,20  

BOMBA DE ALIMENTACIÓN A CENTRIFUGADORA B 2,20  

BOMBA DE ALIMENTACIÓN A CENTRIFUGADORA C 2,20  

BOMBA DE DOSIFICACIÓN DE CLORURO A 0,42  

BOMBA DE DOSIFICACIÓN DE CLORURO B 0,42  

BOMBA DE FANGO EN EXCESO A 2,20  

BOMBA DE FANGO EN EXCESO B 2,20  

BOMBA DE FANGO EN EXCESO C 2,20  

BOMBA DE FANGOS A DENSADEG A 2,20  

BOMBA DE FANGOS A DENSADEG B 2,20  

BOMBA DE FANGOS A DENSADEG C 2,20  

BOMBA DE FLOTANTES DECANTADORES A ARQUETA DE GRASAS 1,2  

BOMBA DE LIMPIEZA DECANTADOR A 1,3  

BOMBA DE LIMPIEZA DECANTADOR B 1,3  

BOMBA DE RECIRCULACIÓN A 3  

BOMBA DE RECIRCULACIÓN B 3  

BOMBA DE RECIRCULACIÓN C 3  

BOMBA DE TRASIEGO DE FANGO  A TOLVA 4  

BOMBA DOSIFICADORA DE POLI A 0,55  



	

131 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

EQUIPO POTENCIA  (kW) 

BOMBA DOSIFICADORA DE POLI B 0,55  

BOMBA DOSIFICADORA DE POLI C 0,55  

BOMBA DOSIFICADORA DE POLIELECTROLITO A DENSADEG A 0,25  

BOMBA DOSIFICADORA DE POLIELECTROLITO A DENSADEG B 0,25  

BOMBA SUMERGIBLE ARQUETA DE VACIADOS A 2  

BOMBA SUMERGIBLE ARQUETA DE VACIADOS B 2  

BOMBA SUMERGIBLE DE ACHIQUE 0,55  

BOMBA SUMERGIBLE DE FLOTANTES A SEPARADOR DE GRASAS 1,20  

CLASIFICADOR DE ARENAS 0,55  

COMPRESOR 0,74  

COMPRESOR DESARENADOR A 2,2  

COMPRESOR DESARENADOR B 2,2  

CONCENTRADOR DE GRASAS 0,25  

CUCHARA BIVALVA 3  

DOSIFICADOR DE POLIELECTROLITO 0,25  

MOTOR CENTRIFUGADORA A 22  PPAL. / 7,5  

MOTOR CENTRIFUGADORA A 22  PPAL. / 7,5  

MOTOR DE APERTURA DE TOLVA   

MOTORREDUCTOR DECANTACIÓN SECUNDARIA A   

MOTORREDUCTOR DECANTACIÓN SECUNDARIA B   

MOTORREDUCTOR DENSADEG 0,55  

MOTORREDUCTOR DESARENADOR-DESENGRASADOR A 0,18  

MOTORREDUCTOR DESARENADOR-DESENGRASADOR B 0,18  

MOTORREDUCTOR ESPESADOR DE FANGOS   

POLIPASTO ELECTRICO MOTOR DE ELEVACIÓN 3  

POLIPASTO ELECTRICO MOTOR DE TRASLACIÓN 0,5  

REJA DE LIMPIEZA AUTÓMÁTICA 0,37  

SECADOR REFRIGERADOR 0,16  

SOPLANTE DE AIRE A TRATAMIENTO BIOLÓGICO A 30  

SOPLANTE DE AIRE A TRATAMIENTO BIOLÓGICO B 30  

SOPLANTE DE AIRE A TRATAMIENTO BIOLÓGICO C 30  

TAMICES AUTOMÁTICO DE DESBASTE A 0,37  

TAMICES AUTOMÁTICO DE DESBASTE B 0,37  

TAMIZ DE FANGO A ESPESADOR 0,75  

TAMIZ EN VERTEDERO 1,10  

TORNILLO TRANSPORTADOR DE FANGO DESHIDRATADO 1,10  

TORNILLO TRANSPORTADOR DE RESIDUOS 0,75  

VENTILADOR 1,60  x 2 uds 

VENTILADOR DESODORIZACIÓN   
 

Como se puede observar en la tabla anterior existe una gran disparidad en los valores de las 
potencias instaladas de los diferentes equipos. Para el análisis de los consumos energéticos 



	

132 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

desagregados únicamente se considerarán los equipos con mayor potencia instalada. Estos 
equipos se muestran en la Tabla 63. En esta tabla se indican únicamente aquellos equipos 
con una potencia instalada superior al 2% del total.  

Tabla 63. Listado de los equipos con mayor potencia instalada en la EDAR de Valdemorillo. 
 

EQUIPO Potencia 
instalada (kW) 

% Potencia 
instalada 

ACELERADORES DE CORRIENTE (4 Ud) 9.2 3.7 

BOMBEO ELEVACIÓN AGUA BRUTA (3 Ud) 9.3 3.7 

BOMBEO DE AGUA INDUSTRIAL (2 Ud) 11 4.4 

BOMBEO DE ALIMENTACIÓN A CENTRIFUGADORA (3 
Ud) 6.6 2.6 

BOMBEO DE FANGO EN EXCESO (3 Ud) 6.6 2.6 

BOMBEO DE FANGOS A DENSADEG (3 Ud) 6.6 2.6 

BOMBA DE RECIRCULACIÓN (3 Ud) 9 3.6 

MOTORES CENTRIFUGADORAS (2 Ud) 59 23.6 

SOPLANTES (3 Ud) 90 36 
 

A la vista de la tabla anterior se recomienda la instalación de medidores de energía en los 
siguientes equipos: 

 Aceleradores de corriente (1 medidor para los 4 aceleradores) 

 Bombas de alimentación a centrífuga (1 medidor para las 3 bombas) 

 Bombas de agua bruta (1 medidor para las 3 bombas) 

 Bombas de fango en exceso (1 medidor para las 3 bombas) 

 Bombas de recirculación (1 medidor para las 3 bombas) 

 Motor centrifugadora (1 medidor para los 2 motores) 

 Soplantes (1 medidor para las 3 soplantes) 

En este listado no se incluyen ni el bombeo de agua industrial, porque no está relacionado 
con los procesos de depuración, ni el bombeo de fangos a Densadeg, porque el tratamiento 
físico químico no está en funcionamiento. 

Los equipos cuyo consumo se registró en cada uno de los 7 medidores finalmente instalados 
se muestran en la Tabla 64.  

  



	

133 

 

 

HUELLA ENERGÉTICA EN EL CICLO INTEGRAL DEL AGUA EN LA COMUNIDAD DE MADRID 
 Fundación Canal  

 

Tabla 64. Resumen de los equipos cuyo consumo energético se mide con cada uno de los 
medidores de consumo energético instalados en la EDAR de Valdemorillo.  
 

Analizador Equipos Potencia 
eléctrica (kW) 

Potencia 
(% respecto al 

total) 

      A1 Bombas de elevación de agua bruta 9.3 3.7 

      A2* 
Bomba B de elevación de agua 
bruta  3.1 1.2 

      A3** Soplante de biológico B 30 12 

      A4 Soplantes de biológico  90 36 

      A5 Bombas de fangos en exceso 6.6 2.6 

      A6 Bombas de recirculación 9 3.6 

      A7 Centrífugas 59 23.6 
* El consumo registrado por este medidor se incluye también dentro del analizador A1. 

** El consumo registrado por este medidor se incluye también dentro del analizador A4. 

 

4.5 Análisis del consumo energético de la EDAR de 